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Abstrakt

Cílem této práce bylo vytvořit počítačo-
vou audiohru určenou primárně lidem se
zrakovým postižením, která by byla ovlá-
daná pomocí klávesnice a MIDI kláves.
V první části práce jsou představeny ně-
které z již existujících her pro nevidomé,
z nichž se ale žádná výrazněji nepodobá
zadané hře. Dále se práce zaměřuje na
návrh hry, kde jsou popsány herní prvky
a mechaniky. Dokument popisuje postup
při implementaci hry podle návrhového
dokumentu. V závěru práce je popsán prů-
běh testování hry s uživateli a návrhy na
možná rozšíření hry.

Klíčová slova: audiohra, počítačová hra,
zrakové postižení, MIDI klávesy, Unity3D

Abstract

The aim of this work was to create a
GUI-less audiogame intended primarly for
visually impaired people and controlled
by computer keyboard and MIDI key-
board. The first part of the document is
focused on learning about existing games
for blind people, of which none were con-
siderably similar to the assigment of this
work. This document also contains Game
Design Document where the game ele-
ments and mechanics are described, and
covers the methods used while implement-
ing the game according to the GDD. The
final part of the work describes testing
the game with users and ideas for further
extension of the game.

Keywords: audiogame, computer game,
visual impairment, MIDI keyboard,
Unity3D
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je vytvořit počítačovou hru, která bude určena především
lidem se zrakovým postižením. Z toho důvodu nebude obsahovat grafické
rozhraní. Soustředím se tedy hlavně na návrh a realizaci zvukového prostoru,
ze kterého se bude celá hra skládat. Hráč bude ve hře zábavnou formou
lokalizovat objekty pomocí zvuku, který vydávají a směru, ze kterého vycházejí.
K výběru tohoto tématu mě přiměl můj zájem o vývoj počítačových her,
přičemž jsem se nikdy nesetkala s hrami pro nevidomé a z technického hlediska
mi vývoj těchto her připadal zajímavý. V neposlední řadě bylo důvodem mého
výběru to, že jsem od dětství slýchávala o pomoci potřebným, a proto mi přišlo
smysluplné, aby moje práce nějakým způsobem prospěla lidem s postižením.
Je pro mě důležité, aby moje práce nevznikla pouze z povinnosti, ale aby
měla skutečné využití.

1.1 Interakce nevidomých s počítačem

Lidé se zrakovým postižením jsou při používání počítače odkázáni především
na svůj sluch nebo na pomoc ostatních. V případě, že nemají možnost využít
pomoc rodiny, přátel či jiné osoby, například osobního asistenta, je nezbytné,
aby byly dané programy použitelné i s ohledem na zdravotní handicap jejich
uživatelů.
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................................1.1. Interakce nevidomých s počítačem

Odečítač obrazovky. Aby mohl být program používán zrakově postiženým
člověkem, měl by alespoň podporovat odečítače obrazovky. Odečítač obra-
zovky je softwarový program, který převádí text na obrazovce na syntetický
hlasový výstup, případně daný text odešle na speciální výstupní zařízení
zvané Braillský řádek. [ftB]. (Braillský řádek je blíže popsán v následujícím
odstavci.) Podmínkou pro používání odečítačů obrazovky je přístupnost1

všech prvků na obrazovce, které mají ovládací funkci nebo obsahují nějakou
významovou informaci. Jinými slovy, všechny netextové prvky by měly mít
svou textovou variantu, aby mohly být s použitím odečítače obrazovky „pře-
čteny“ nevidomým uživatelem. Mezi rozšířené odečítače obrazovek patří např.
JAWS2 nebo open-source NDVA3 pro Windows. Pro platformy macOS a iOS
existuje odečítač VoiceOver4, který je nabízen v rámci operačního systému.
Mobilní operační systém Android poskytuje aplikaci k odečítání obrazovky
Google TalkBack5.

Braillský řádek. Braillský řádek je hardwarové čtecí zařízení pro nevidomé,
které text z obrazovky převádí na Braillovo slepecké písmo. Uživatel tak
může přečíst informace pomocí hmatu. V některých případech toto čtecí
zařízení představuje efektivnější formu přístupu k informacím než hlasový
výstup. Je vhodné především v situacích, kdy hlasový výstup není schopen
informace převést vhodným či srozumitelným způsobem. Příkladem mohou
být tabulky nebo matematické vzorce. [aBRK08] Nevýhodou tohoto zařízení
je jeho vysoká cena (např. ceny zařízení od společnosti GALOP se pohybují
mezi 39 900 Kč a 249 900 Kč [ssro]).

Obrázek 1.1: Braillské řádky z modelové řady Focus Blue od společnosti
GALOP[ssro]

1Přístupnost v souvislosti se zdravotním postižením znamená úpravu prezentace informací
tak, že je mohou číst i hendikepovaní lidé, pro které by v původním stavu byly nečitelné.
[ipo09]

2http://www.freedomscientific.com/Products/Blindness/JAWS
3https://www.nvaccess.org/
4http://www.apple.com/accessibility/mac/vision/
5https://play.google.com/store/apps/details?id=com.google.android.marvin.

talkback&hl=en

2

http://www.freedomscientific.com/Products/Blindness/JAWS
https://www.nvaccess.org/
http://www.apple.com/accessibility/mac/vision/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.google.android.marvin.talkback& hl=en
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.google.android.marvin.talkback& hl=en

................................1.1. Interakce nevidomých s počítačem

Klávesnice. Nevidomí většinou interagují s počítačem prostřednictvím klá-
vesnice. V kombinaci s některým odečítačem obrazovky se její pomocí mohou
poměrně snadno orientovat v rozhraní daného programu nebo operačního
systému. Nevhodné je pro ně ovládání počítače myši, programy pro nevidomé
by proto neměly použití myši vyžadovat.

Počítačová hra, která vznikne v rámci této práce, bude kromě hlasového
výstupu a vstupu z klávesnice používat i ovládání pomocí MIDI kláves. Tento
způsob uživatelského vstupu bude pro nevidomé uživatele vyhovující, protože
klávesy se použitím podobají počítačové klávesnici.

V tomto dokumentu představím některé zástupce her pro nevidomé a
techniky, které jsou v těchto hrách používány. Dále navrhnu obsah hry, kterou
následně implementuji a uvedu software, který bude pro implementaci hry
použit a popíšu vytvořené zvuky a implementační detaily. Poté vzniklou hru
podrobím testování s uživateli.
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Kapitola 2

Rešerše

Pro seznámení s některými již existujícími zahraničními hrami pro nevidomé
jsou v této kapitole představeny následující hry přístupné přes Steam, nejroz-
šířenější platformu pro distribuci počítačových her. Tyto hry jsou rozdělené
podle převládající použité techniky. Vybrané hry jsou zaměřené na použití
binaurálních nahrávek a na použití textu jako hlavního prvku hry.

2.1 Hry založené na principu binaurálních
nahrávek

Technika binaurálních nahrávek se využívá za účelem vytvoření kvalitního
a reálného zvukového prostoru. Anglické slovo „binaural“ znamená „mající
nebo týkající se dvou uší“[AHDotEL17]. Binaurální nahrávky mají záměr co
možná nejlépe napodobit zvuk tak, jak je přijímán lidskýma ušima.

Všechno, čím je zvuk mezi zdrojem a sluchovým nervem člověka ovlivněn,
se popisuje funkcí zvanou HRTF (Head-Related Transfer Function). Výsledný
zvuk vnímaný člověkem závisí na tvaru uší, velikosti hlavy, odrazech od ramen
a trupu a vzdálenosti člověka od zdroje zvuku. Pokud je daná HRTF známá,je
podle ní možné uměle vytvořit binaurální zvuk, který jako by vycházel z
určitého bodu v prostoru.

Samotný mikrofon tedy nedokáže zachytit zvuk stejným způsobem, jako ho
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.......................... 2.1. Hry založené na principu binaurálních nahrávek

zpracovává člověk. Binaurální nahrávky proto mohou být pořizovány použitím
dvou mikrofonů umístěných přibližně 20 cm od sebe - podobně jako lidské
uši - za účelem vytvoření tohoto prostorového zvuku. Při jejich poslechu má
posluchač pocit, že se nachází v blízkosti původního zdroje zvuku.[aTM09]
Může slyšet přicházet zvuky i z prostoru za a nad ním, na rozdíl od např.
stereofonních nahrávek, kde zvuk přichází spíše ze stran nebo ze středu, než
zepředu a zezadu[Bur59].

Binaurální nahrávky mohou být také vytvářeny za pomoci speciálního
zařízení, tzv. „Dummy head“, což je model, který napodobuje lidskou hlavu.
V obou uších „Dummy head“ se nachází citlivé mikrofony, které zachytávají

[…]

byla obtížnost hry o něco zvýšena. Interval mezi přílety nepřátel byl snížen
z pěti sekund na tři sekundy. Základní životy nepřátel byly zvýšeny o dva
životy, přibývání životů bylo ponecháno stejné. V následující tabulce jsou
shrnuty změny v počtu životů nepřátel podle úrovně a typu nepřítele.

Úroveň Slabý
nepřítel

Středně
silný

nepřítel

Silný
nepřítel

1 3 - -
2 3 - -
3 3 - -
4 4 - -
5 4 5 -
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6 4 5 -
7 5 6 -
8 5 6 7
9 5 6 7

10 6 7 8

Tabulka 6.1: Změny ve hře po provedeném testování
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat počítačovou audiohru
určenou především pro osoby se zrakovým postižením. Hra měla být kromě
počítačové klávesnice ovládaná i pomocí MIDI kláves. V rámci práce jsem se
seznámila s příklady her pro nevidomé, které již existují a jsou k dispozici na
platformě Steam. Také jsem se dozvěděla o technikách, které se při vývoji
her pro nevidomé používají. Použití binaurálních nahrávek pro vývoj těchto
her umožňuje zajímavou práci se zvukovým prostorem, který je ve hrách pro
lidi se zrakovým postižením nejpředmětnější. Použití textu je zase naopak
způsob, jak rychle vyvinout velké množství variabilních her. Tyto hry ale
nenabízejí takové možnosti hratelnosti.

V práci jsem navrhla Game Design Document hry. Z možných technik
použitých při vývoji hry, které jsem zde popsala, jsem si nevybrala žádnou,
protože nevyhovovaly mým představám o funkcionalitách hry. Výsledná hra
se ovládá pomocí klávesnice a MIDI kláves, což dle mého názoru poskytne
uživateli možnost oživení hry, než kdyby se ovládala pouze přes počítačovou
klávesnici. Příběh hry je zasazen na neznámou planetu, která se nachází pod
útokem mimozemských nepřátel. Nepřátelé přilétají k základně, ve které se
nachází hráč, z různých směrů a vydávají zvuky, díky kterým může hráč pro
boj použít správné zbraně, nasměrované do patřičných směrů. Hra má celkem
deset úrovní, přičemž v každé úrovni se mění například počet směrů, typů
nepřátel nebo síla nepřátel. V některých úrovních nepřátelé maskují své zvuky
a hráč je tak musí zneškodnit jen na základě směru, ze kterého přilétají. V
případě maskování směru zase hráč určí správnou zbraň pomocí výšky zvuku,
který nepřítel vydává. Cílem hry je ubránit svou základnu před nepřáteli.
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K vývoji hry jsem použila herní engine Unity3D, který mi umožnil převést
zvuky nepřátel na prostorové zvuky. Dále jsem využila zvukový nástroj FMOD
Studio, který disponuje možností integrace do Unity. Pro manipulaci s MIDI
signálem jsem použila plugin do Unity MIDI Jack. V programu REAPER
jsem vytvořila zvuky nepřátel, zbraní a a zvuky k označení různých situacích,
ke kterým v průběhu hraní hry dochází.

Hra byla otestována pěti účastníky, z toho jedna účastnice byla nevidomá.
Největší problémy nastaly na začátku hry, kdy se účastníci se hrou teprve
seznamovali. V pokročilejší části hry již tyto problémy z větší části vymizely u
většiny účastníků. Nevidomá účastnice měla se hrou podstatně větší problémy
než zbytek účastníků, což by se dalo vysvětlit tím, že narozdíl od ostatních
měla nulové zkušenosti v oblasti počítačových her a počítačů obecně. Během
testování jsem zjistila vhodnost nastavení hry na mírně vyšší obtížnost. Na
základě připomínek účastníků jsem také upravila obsah zvukových souborů s
informacemi o úrovních

Z výsledků testování vyplývá, že výběr MIDI kláves pro ovládání hry byl
správnou volbou a hra má spolu s případným rozšířením široké možnosti
hratelnosti.

7.1 Možnosti rozšíření

Hra nabízí různé možnosti dalšího rozšíření. Tato hra, stejně jako jiné typy
programů, je určena pro nezkušené i zkušené uživatele, a proto by měla vyho-
vovat oběma skupinám těchto uživatelů. Toho bych mohla docílit přidáním
různých stupňů obtížnosti hry, kterou by si hráči sami zvolili v hlavním menu
podle osobních preferencí. Přidáním obtížností by se nový uživatel vyvaroval
pocitům zmatení či frustrace, které by nastaly, kdyby byla pro uživatele
jediná možná obtížnost příliš těžká.[Nie] Dalším rozšířením by mohla být
úprava ovládání, kdy by každý směr ovládala jedna zbraň a celkem by tedy
bylo pět zbraní. Tato funkcionalita by byla součástí vyšších stupňů obtížnosti
hry. Jiná rozšíření, která se nabízejí, jsou například přidání dalších úrovní
nebo zrychlení nepřátel. Další vylepšení by hře přinesla výměna zvukových
souborů namluvených nepřirozeným syntetickým hlasem za soubory, kde
by byly informace předčítány hlasovými herci. V takovém případě by bylo
vhodné zakomponovat do hry i její příběh.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

. game.zip - výsledná hra. src.zip - zdrojové kódy a soubory použité ve hře. text.pdf - elektronická verze textu bakalářské práce. text_src.zip - zdrojové soubory textu bakalářské práce
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Příloha B

Uživatelská příručka

. Požadavky pro spuštění: Hra musí být spuštěna na operačním systému
Windows. Ve stejném adresáři, jako je spustitelný soubor se hrou, se
musí nacházet i složky BewareTheSound_Data a Assets.. Hru není třeba instalovat. Po spuštění souboru BewareTheSounds.exe se
zobrazí hlavní menu hry.
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