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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Audiohra: Počítačová hra se zvukovým výstupem bez grafického rozhraní
Jméno autora: Markéta Hejná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136
Vedoucí práce: doc. Ing. Adam Sporka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13139

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nezvyklé zadání, akustická modalita, náročná cílová skupina, uživatelské testy v terénu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru bylo zadání splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Se zvoleným postupem řešení jsem spokojen.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce dle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na absolventa bakalářského studia ČVUT FEL.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má velice přehlednou sazbu. Po formální stránce vyhovuje požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství relevantních odkazů na literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
---
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Markéta hejná realizovala hru založenou na interakci s předměty reprezentovanými objekty ve 3D

zvukové scéně rozprostírající se kolem hráče. Primární cílovou skupinou byli lidé s postižením zraku.

Mezi účastníky jejího testu byli i lidé z této skupiny. Domnívám se, že předložená bakalářská práce je

úspěšným ověřením konceptu, který bude možné rozpracovat do produktu určeného pro herní trh.

Výsledek práce mi byl demonstrován a jsem s ním spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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